
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAȘI 
PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA 
 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind constituirea Unității Locale de Sprijin 

la nivelul Comunei Ileana județul Călărași 
 
 
 

Primarul comunei Ileana, judetul Calarasi, 
Având în vedere: 

- Circulara nr. 580/20.01.2021 transmisă de către Instituția Prefectului județului 
Călărași privind actualizarea componenței Unității locale de sprijin 

- Prevederile art. 17, art. 26 alin. (5^1) lit. c) și art. 28 din din OUG 42/2004 privind 
organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 
modficată și completată 

- prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare 
 În temeiul În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. b)  din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
  

 

DISPUNE: 
 
 

Art. 1. – Se constituie Unitatea Locală de Sprijin pentru combaterea bolilor 
transmisibile ale animalelor la nivelul comunei Ileana județul Călărași, în următoarea 
componență: 
 Alexandru Corneliu – primar 
 Toma Aurel – viceprimar 
 Toma Cristina Florentina – secretar general 
 Deaconu Adelina Carmen – medic, Dispensar uman 
 Gavrilă Mirela – Director Școala Gimnazială nr. 1 Ileana 
 Cazacu Alexandru – preot parohia Ileana 
 Pană Ion – șef formație pompieri 
 Badea Cătălin Răducu – technician veterinar 
 Boteanu Constantin – medic veterinar 

 

Art. 2. Unitatea Locală de Sprijin constituită la nivelul comunei Ileana are  
următoarele atribuţii principale: 

- colaborarea efectivă, eficientă și permanentă cu Unitatea locală de decizie și 
Unitatea operațională locală 

- informarea cu celeritate a personalului sanitar veterinar din teritoriu asupra 
oricărei suspiciuni de boală epizootică 

- aplicarea la nivelul comunei Ileana a măsurilor stabilite pentru prevenirea si 
combaterea epizootiilor în conformitate cu prevederile legale sau a recomandarilor 
primite, 

- informarea factorilor implicați la nivel local asupra măsurilor de prevenire și 
combatere a bolilor epizootice, stabilind responsabilități pentru fiecare membru al 
Unității, pe sectoare de activitate si zone teritoriale; 

 
 
 
 
 



 
 
 
- analizarea în mod operativ a evolutiei epizootiei si a eficienței acțiunilor 

întreprinse si formularea de eventuale propuneri de completare a măsurilor stabilite de 
către Unitatea locală de decizie; 

- monitorizarea tuturor cazurilor de îmbolnăvire sau moarte la animale si păsări 
de pe teritoriul comunei; 

- analiza periodică a situației sanitar-veterinare pe raza comunei si stabilirea unor 
măsuri pentru îmbunatățirea acesteia; 

 

În situația apariției unor cazuri de boală, Unitatea locală de sprijin va fi convocată 
de Primar, având următoarele obligații: 

- să controleze daca s-au aplicat măsurile de izolare a animalelor, păsărilor 
bolnave sau suspecte de îmbolnavire si să impună restricții, după caz, în circulația 
animalelor, păsărilor, a cărnii si a altor produse de la aceste animale, păsări, a furajelor, 
materialelor, obiecte care ar putea fi contaminate; 

- să facă cercetări în legatură cu extinderea bolii si catagrafia păsărilor din 
gospodariile populației în care sunt animale, păsări bolnave sau suspecte de boală; 

- să ia măsuri în vederea interzicerii comercializării (vânzarii) 
- organizează acțiuni de dezinsecție îndreptate împotriva factorilor generatori de 

maladii transmisibile, funcție de natura, locul si amploarea fenomenului; 
- orice alte acțiuni specifice pentru prevenirea si combaterea epizootiilor 

 
Art. 3. Cu data emiterii prezentei dispozitii, orice alte dispoziţii anterioare care au 

ca obiect de reglementare stabilirea salariului pentru persoanele din anexă, îşi 
încetează aplicabilitatea. 
 

Art. 4. Secretarul general va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

 
              

                              contrasemnează       
                              secretar general,                            
Nr. 5                              Cristina-Florentina TOMA 
Emisa la Ileana 
Astazi  21.01.2021  
 
 
 
 
 


